Zu 1. Beim Bußsakrament nehmen die menschlichen Tätigkeiten die Stelle der ‚Materie‘ ein, was bei Taufe und Firmung nicht der Fall ist (84, 1 Zu 1; 2 Antw.). Und da nun die Tugend Ursprung einer Tätigkeit ist, so ist eher die Buße eine Tugend oder mit Tugend verbunden als Taufe oder Firmung.

Zu 2. Buße als Leidenschaft ist keine Tugend (Antw.),

QUAESTIO 85, 1

quod dolor vel tristitia dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod est passio quaedam appetitus sensitivi. Et quantum ad hoc, poenitentia non est virtus, sed passio.

Alio modo, secundum quod consistit in voluntate. Et hoc modo est cum quadam electione. Quae quidem si sit recta, necesse est quod sit actus virtutis; dicitur enim in 2 Ethicorum [c. 6] quod virtus est „habitus electivus secundum rationem rectam“. Pertinet autem ad rationem rectam quod aliquis doleat de quo dolendum est. Quod quidem observatur in poenitentia de qua nunc loquimur: nam poenitens assumit moderatum dolorem de peccatis praeteritis, cum intentione removendi ea. Unde manifestum est quod poenitentia de qua nunc loquimur, vel est virtus, vel actus virtutis. 1106 b 36

AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut dictum est, in sacramento poenitentiae materialiter se habent actus humani: quod non contingit in baptismo vel confirmatione. Et ideo, cum virtus sit principium alicujus actus, poenitentia potius est virtus, vel cum virtute, quam baptismus vel confirmatio.

AD SECUNDUM dicendum quod poenitentia, secundum